
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
REG.GEN N. 522 DEL 22/08/2024  

N.170 DEL 22/08/2024 
 
OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto alla Ditta Grafiche Gaspari SRL con 
sede in Granarolo dell’Emilia (BO) per abbonamento Progetto OMNIA completo 

verticalizzato- Anno 2024. CIG: 
 

B2CC22837B 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 

 
 
- l’art. 51 della Legge 142/1990, modificato dall’art. 6 della Legge 127/1997, ed il D.lgs. 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area;  
- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di 
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la 
competenza per l’adozione di atti di amministrazione; 
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
Responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi di governo; 
- l’art.109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che nei comuni privi di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite con 
provvedimento del Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 
- le leggi regionali n. 44/1991, n. 48/1991, n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;   
 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che con provvedimento Sindacale n. 33 del 19.07.2023 è stato conferito alla 
sottoscritta per n. 03 anni, l’incarico di Elevata Qualificazione, quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed Istituzionale comprendente i seguenti servizi: 
I Servizio - Affari generali ed amministrativi- biblioteca e cultura- contenzioso;  
II Servizio- Sito Istituzionale- Amministrazione Trasparente- Contratti e Gare - Pubblica 
Istruzione - Sport Attività Ricreative e Turismo - Diritto allo Studio;  
III Servizio-Anagrafe Elettorale Stato Civile e Leva;  
IV Servizio - Servizi Sociali;  
V Servizio - Sportello Unico Attività Produttive 
giusto Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
delibera di G.C. n. 312 del 12/12/2012, così come modificato con delibera di G.C. n. 238 del 
14/09/2017, che prevede che l'Ente sia strutturato in n. 03 aree e n. 02 settori; 

       
Richiamate integralmente: 
 - la D.G.C. n. 182 del 29.07.2024 dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale sono 
state impartite direttive alla sottoscritta per l’abbonamento al Portale Progetto OMNIA- 
omnia completo verticalizzato- piattaforma per tutte le Aree e Settore Vigilanza per l’anno 
2024 e contestualmente è stata assegnata la somma necessaria di € 1.362,40 IVA compresa;  
-la determina AA.I. Reg .Gen. 489 del 02.08.2024 con la quale è assunto l’impegno spesa; 
 
Rilevato che è accertata l’assenza di un interesse transfrontaliere certo secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett.b) de D.lgs. 96/2006, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1 coma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
 Visto il valore del presente appalto risulta inferiore a 5.000 euro IVA inclusa; 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
del Libro I Parte II, del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 
procedere alo svolgimento dele procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificata (PAD); 
 
Visto il comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori a 5.000 euro utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 
 
Acquisito quindi legittimamente il CIG. B2CC22837B     attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP; 
 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziaria; 
 
Precisato che la spesa da effettuare è pari ad € 1.362,40 IVA inclusa trova copertura 
nell’annualità 2024 del bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di C.C. n. 32 
del 30/07/2024; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 in materia di 
amministrazione trasparente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Constatato che è stato richiesto preventivo di spesa acquisita al prot. gen. n. 10076 del 
06.08.2024 per l’affidamento per l’abbonamento al Portale Progetto OMNIA- omnia completo 
verticalizzato- piattaforma per tutte le Aree e Settore Vigilanza per l’anno 2024, alla Ditta 
Grafiche Gaspari SRL con sede in Via Minghetti 18- 40057 Cadriano di Granarolo (BO) -
Partita Iva 00089070403; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla succitata ditta acquisito al Prot. Gen n. 10076 del 
06.08.2024 dell’Ente; 
 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Specificato che ai sensi del suddetto art. 17 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. ii, 

- Il fine che si intende perseguire con il contrato è quello di procedere all’affidamento di 
un servizio; 

    L’oggetto del contratto è l’affidamento per abbonamento OMNIA completo verticalizzato   
     Anno 2024;  

- Il valore del contratto è di € 1.362,40 IVA inclusa; 
- La forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo secondo periodo, 

del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’so commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2024; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dal’art.53, comma 1, del D.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
D.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dele 
prestazioni in parole, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Acquisito il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta Grafiche Gaspari SRL 
con scadenza 26.09.24; 

 
Ritenuto per quanto sopra rappresentato, di affidare alla Ditta Grafiche Gaspari SRL con 
sede in Via Minghetti 18- 40057 Cadriano di Granarolo (BO) per l’abbonamento Progetto 
OMNIA Completo Verticalizzato Anno 2024- CIG B2CC22837B; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
 
Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “ al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l‘obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;  
 
Accertato ai sensi dell’art. 9 de D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;     
 
Visti: 

-  Il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
-  lo Statuto comunale;  
-  il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:  
1.Di affidare alla Ditta Grafiche Gaspari SRL con sede in Via Minghetti 18- 40057 Cadriano 
di Granarolo (BO) P.IVA 00089070403 per il Progetto OMNIA completo verticalizzato anno 
2024 per un importo di € 1.362,40 Iva inclusa, precisando che il presente provvedimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
2. Di precisare che ai sensi del suddetto art. 17 comma 2 e dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii. che: 

- Il fine che si intende perseguire con il contrato è quello di procedere all’affidamento di 
un servizio; 

    L’oggetto del contratto è l’affidamento per Progetto OMNIA completo verticalizzato  
      anno 2024. 

- Il valore del contratto è di € 1.362,40 IVA inclusa; 
- La forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo secondo periodo, 

del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’so commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2024; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

4. Di dare atto che la superiore somma di € 1.362,40 IVA inclusa trova copertura 
nell’annualità 2024 del bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di C.C. n. 32 
del 30.07.2024 al l’impegno n. 412/24 capitolo 1133/1; 
 
5. Di dare atto che il RUP per il presente affidamento è la Dott.ssa Interdonato Antonietta; 

6. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Furci Siculo (ME), giusta delibera di G.C. n. 130 del 01.06,2022, non sussistono 
in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

7. Di Procedere, con separato atto, alla liquidazione della spesa previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

8.Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

9.Di Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10.Di Dare Atto che per l’affidamento di che trattasi è stata utilizzata l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024, per 
importi inferiori a € 5.000,00 ed è stato acquisito il codice CIG B2CC22837B;  

11.Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente 
https://www.comune.furcisiculo.me.it/;  

12. Di trasmettere la presente determinazione alla società affidataria, all’ufficio di 
Ragioneria ed all’Albo Pretoro Informatico per gli adempimenti di competenza; 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Sig.ra Foti Monica Beatriz 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa ed Istituzionale 
Dott.ssa Interdonato Antonietta 

 
 

 
 

  
  

 
 
 

https://www.comune.furcisiculo.me.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 27/08/2024 al 11/09/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


